

業者自備法碼評估作業要點修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>一、為健全度量衡專責機關及所屬分局(以下簡稱評估機關)評估業者自備法碼作為衡器檢定用器之作業，特訂定本要點。</p>	<p>一、為健全度量衡專責機關及所屬分局(以下簡稱評估機關)評估業者自備法碼作為衡器檢定用器之作業，特訂定本要點。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>二、本要點用詞定義如下：</p> <p>(一)業者：指領有度量衡專責機關所核發衡器製造、修理或輸入業許可執照者，或衡器所有人。</p> <p>(二)標準法碼：指經財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室所校正之法碼。<u>無該基金會認可之校正實驗室時，指經評估機關之校正實驗室所校正之法碼。</u></p> <p>(三)校驗：指評估機關以標準法碼比較測定法碼器差之行為。</p> <p>(四)法碼導引：指業者以標準法碼比較測定法碼器差之行為。</p> <p>(五)法碼導引業者：指領有度量衡專責機關所核發衡器製造或修理業許可執照，對其製造販賣或維修之法碼提供導引服務並出具法碼導引報告者。</p> <p>(六)法碼導引報告簽署人：指實施法碼導引之業者所屬人員並取得度量衡專責機關核發甲級或乙級計量技術人員證書，具有法碼導引作業能力，依法碼導引標準作業程序完成簽署法碼導引</p>	<p>二、本要點用詞定義如下：</p> <p>(一)業者：指領有度量衡專責機關所核發衡器製造、修理或輸入業許可執照者，或衡器所有人。</p> <p>(二)標準法碼：指經財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室所校正之法碼。</p> <p>(三)校驗：指評估機關以標準法碼比較測定業者法碼器差之行為。</p> <p>(四)自行導引：指業者以標準法碼比較測定自有法碼器差之行為。</p>	<p>一、鑑於目前財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室並無提供一百公斤以上五百公斤以下法碼校正服務，爰修正第二款，增訂評估機關校正實驗室所校正之法碼亦為標準法碼之情形。</p> <p>二、有關業者導引除以標準法碼比較測定自有法碼器差外，亦應包含測定他人法碼器差之行為，為期明確，爰修正第四款定義為法碼導引，並作文字修正。</p> <p>三、為強化業界法碼導引能力，並確保執行法碼導引有效性及正確性，爰新增第五款。</p> <p>四、明定法碼導引報告簽署人須為實施法碼導引之業者其編制內員工，及該簽署人之相關資格條件，爰新增第六款。</p>

<p><u>報告，並對該導引報告有效性負責之人員。</u></p>		
<p>三、申請自備法碼評估採預約制，申請人應填具申請書(附表一)，並依下列類型之不同檢附相關文件及<u>法碼外觀照片</u>，向評估機關提出申請：</p> <p>(一)併法碼校驗：檢附法碼校驗服務申請書及校驗規費。</p> <p>(二)法碼已校驗：檢附最近六個月內校驗服務報告書影本。</p> <p>(三)法碼已校正：檢附最近六個月內經財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室出具之校正報告影本。</p> <p>(四)法碼導引：</p> <p>1. <u>自行導引</u>：檢附標準法碼最近一年內之校正報告影本、待評估法碼自行導引標準作業程序及<u>法碼自行導引報告影本</u>。</p> <p>2. <u>法碼導引業者實施導引</u>：檢附法碼導引業者出具之法碼導引報告影本。</p> <p><u>前項第四款法碼導引使用標準法碼之器差，應符合標準法碼最大允許誤差表(附表二)之規定。</u></p> <p><u>第一項第二款至第四款文件之法碼器差應全數符合檢定用法碼等級最大允許誤差表(附表三)之規定。</u></p> <p><u>依第一項第四款規定提出申請，採自行導引之申請人及法碼導引業者應置法碼導引報告簽署人；法碼導引報告(包括法碼自行導引報告及法碼導引</u></p>	<p>三、申請自備法碼評估採預約制，申請人應填具申請書(附表一)，並依下列類型之不同檢附相關文件，向評估機關提出申請：</p> <p>(一)併法碼校驗：檢附法碼校驗服務申請書及校驗規費。</p> <p>(二)法碼已校驗：檢附最近六個月內校驗服務報告書影本。</p> <p>(三)法碼已校正：檢附最近六個月內經財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室出具之校正報告影本。</p> <p>(四)自行導引：檢附標準法碼最近一年內之校正報告影本、待評估法碼自行導引標準作業程序及自行導引紀錄影本。<u>標準法碼之器差應符合標準法碼最大允許誤差(附表二)。</u></p> <p>前項第二款至第四款文件之法碼器差應全數符合檢定用法碼等級最大允許誤差表(附表三)之規定。</p>	<p>一、業者申請自備法碼評估時，如有法碼外觀照片，評估機關即可書面審查法碼本體或外盒評估編碼標記之正確性，爰修正第一項序文，增訂申請時應檢附法碼外觀照片。</p> <p>二、配合前點第四款定義，並因應實務需求，增列法碼導引業者出具之法碼導引報告，爰修正第一項第四款，餘作文字修正。另為配合法規體例，將原第一項第四款後段文字移列第二項，原第二項移列第三項。</p> <p>三、為確立法碼導引報告有效性及正確性，申請人自行導引及法碼導引業者應置法碼導引報告簽署人簽署，並規範報告格式相關事項，爰新增第四項。</p> <p>四、法碼導引業者實施導引並出具導引報告，須符合相關資格條件始予採認其報告，爰新增第五項，明定該報告應附具相關文件供審認，且該法碼導引業者不得有不予採認其報告之情事。</p>

<p><u>業者出具之法碼導引報告</u>應由法碼導引報告簽署人簽署，其報告格式應包括標準器資訊、報告編號及計量技術人員證書字號等項(如附表四)。</p> <p><u>前項法碼導引業者出具之法碼導引報告</u>，應附具該法碼導引業者之下列文件，且該法碼導引業者不得有第十一點第三項規定不採認其報告之情事：</p> <p>(一) <u>出具法碼導引報告前一年內之標準法碼校正報告影本。</u></p> <p>(二) <u>法碼導引標準作業程序。</u></p>		
<p>四、<u>評估機關受理申請後</u>，經審查符合規定者，應於五日內發給評估編碼，並與申請人約定評估日期。</p> <p>前項審查結果不符合規定者，評估機關通知申請人應於十日內補正，未於期限內補正或補正後仍不符合規定者，予以退件。</p>	<p>四、<u>評估機關受理申請後</u>，經審查符合規定者，應於五日內發給評估編碼，並與申請人約定評估日期。</p> <p>前項審查結果不符合規定者，評估機關通知申請人應於十日內補正，未於期限內補正或補正後仍不符合規定者，予以退件。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>五、<u>申請人收到評估編碼後</u>，應於待評估法碼本體或外盒側邊標示等級、器號、可供識別業者名稱之標記及評估編碼。</p> <p>依第三點第一項第一款至第三款提出申請者，另應於約定評估日將待評估法碼送至評估機關。</p>	<p>五、<u>申請人收到評估編碼後</u>，應於待評估法碼本體或外盒側邊標示等級、器號、可供識別業者名稱之標記及評估編碼。</p> <p>依第三點第一項第一款至第三款提出申請者，另應於約定評估日將待評估法碼送至評估機關。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>六、以<u>法碼導引方式</u>提出申請者，於評估機關赴廠評估前應配合辦理下列事項：</p> <p>(一) 備妥標準法碼校正報告正本。</p> <p>(二) 備妥法碼導引用衡器，其最小分度值應符合待評估法碼適用之等級。</p>	<p>六、以<u>自行導引方式</u>提出申請者，於評估機關赴廠評估前應配合辦理下列事項：</p> <p>(一) 備妥標準法碼校正報告正本及<u>自行導引紀錄</u>正本。</p> <p>(二) 備妥法碼導引用衡器，其最小分度值應符合待評估法碼適用</p>	<p>一、配合第二點第四款定義修正為法碼導引，爰修正序文。</p> <p>二、以法碼導引方式提出申請者，應分別按自行導引或法碼導引業者實施導引備妥申請人或法碼導引業者之第一款及第二款文件及器具，及法碼自行導引報</p>

<p><u>(三)備妥法碼自行導引報告正本或法碼導引業者出具之法碼導引報告正本。</u></p>	<p>之等級。</p>	<p>告正本或法碼導引業者出具之法碼導引報告正本，爰新增第三款。</p>
<p>七、評估機關評估人員，於評估前應先核對第五點第一項之標示，經確認無誤後，依下列方式之一進行評估：</p> <p>(一)併法碼校驗者，評估人員應逐一校驗待評估之法碼，確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>(二)法碼已校驗或校正者，抽測四分之一以上數量之待評估法碼，確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>(三)請自行導引之申請人或法碼導引業者依導引程序或流程進行實作，現場抽測四分之一以上數量之待評估法碼，<u>以業者之標準法碼及法碼導引用衡器</u>確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>未通過評估之法碼，應現場去除或塗銷評估編碼。</p>	<p>七、評估機關評估人員，於評估前應先核對第五點第一項之標示，經確認無誤後，依下列方式之一進行評估：</p> <p>(一)併法碼校驗者，評估人員應逐一校驗待評估之法碼，確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>(二)法碼已校驗或校正者，抽測四分之一以上數量之待評估法碼，確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>(三)自行導引者，評估人員赴廠時，請申請人依導引程序或流程進行實作，現場抽測四分之一以上數量之待評估法碼，確認器差是否全數符合附表三之規定。</p> <p>未通過評估之法碼，應現場去除或塗銷評估編碼。</p>	<p>評估人員進行評估程序時，申請人自行導引者，請申請人依導引程序或流程進行實作；由法碼導引業者實施法碼導引者，請法碼導引業者依導引程序或流程進行實作，為期明確，爰修正第一項第三款。</p>
<p>八、評估完成後，評估機關應發給記載有效期間之評估結果通知書，經評估符合規定之法碼始得作為衡器檢定用器，其有效期間自<u>評估日起至評估日之次月始日起算一年止。</u></p> <p><u>以法碼導引方式申請評估者，有效期間屆滿前一個月，法碼全數皆已確認符合性且做成導引報告，業者得檢附標準法碼二年內之校正報告影本、</u></p>	<p>八、評估完成後，評估機關應發給記載有效期間之評估結果通知書，經評估符合規定之法碼始得作為衡器檢定用器，其使用期限規定如下：</p> <p>(一)併法碼校驗者為一年。</p> <p>(二)法碼已校驗者，自校驗服務報告書校畢日期起算一年。</p> <p>(三)法碼已校正者，自校正報告生效日起算一</p>	<p>一、統一經評估符合規定之法碼始得作為衡器檢定用器，其有效期間，爰刪除現行規定第一款至第四款前段，又序文增訂後段文字並移列修正規定第一項。</p> <p>二、配合第二點第四款定義修正為法碼導引，爰現行規定第四款後段移列修正規定第二項，並配合法制用語，酌作文字修正及修正附表一增訂延展相關規</p>

<p>法碼導引標準作業程序及法碼自行導引報告或法碼導引業者出具之法碼導引報告向評估機關申請<u>延</u>展，經審查符合者，自原到期日之次日起算得<u>延</u>展一年，<u>延</u>展次數以三次為限。</p>	<p>年。 (四)自行導引者為一年。 使用期限屆滿前一個月，法碼全數皆已確認符合性且做成紀錄者，業者得檢附標準法碼二年內之校正報告影本及自行導引紀錄向評估機關申請<u>延</u>長，經審查符合者，自原到期日之次日起算得<u>延</u>長一年，<u>延</u>長次數以三次為限。</p>	<p>定。</p>
<p>九、經評估有效期限內之法碼，業者應妥善保存並注意存放環境，避免積汙鏽蝕或碰撞等影響法碼符合性之情事，並應定期執行保養做成紀錄。 經評估有效期限內之盒裝法碼，其內法碼有遺失時，業者應向評估機關報備，不得自行以其他未經評估之法碼替換。</p>	<p>九、經評估有效期限內之法碼，業者應妥善保存並注意存放環境，避免積汙鏽蝕或碰撞等影響法碼符合性之情事，並應定期執行保養做成紀錄。 經評估有效期限內之盒裝法碼，其內法碼有遺失時，業者應向評估機關報備，不得自行以其他未經評估之法碼替換。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十、經評估有效期限內之法碼，評估機關得派員不定期查核，業者不得規避、妨礙或拒絕。 前項查核發現法碼有積汙、鏽蝕且其器差未符合附表三之規定，評估機關得請業者於十日內改正完成，必要時並得<u>延</u>長之。</p>	<p>十、經評估有效期限內之法碼，評估機關得派員不定期查核，業者不得規避、妨礙或拒絕。 前項查核發現法碼有積汙、鏽蝕且其器差未符合附表三之規定，評估機關得請業者於十日內改正完成，必要時並得<u>延</u>長之。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十一、以不實方式通過評估之業者，評估機關應<u>函告</u>業者<u>撤銷</u>該符合評估結果，去除或塗銷其評估編碼。 前項經<u>撤銷</u>資格者，評估機關於<u>撤銷</u>之日起一年內不得受理其申請自備法碼評估。 因法碼導引業者<u>出具之法碼導引報告</u>虛偽不實或不符相關</p>	<p>十一、以不實方式通過評估之業者，評估機關應<u>撤銷</u>該符合評估結果，去除或塗銷其評估編碼。 前項經<u>撤銷</u>資格者，評估機關於<u>撤銷</u>之日起一年內不得受理其申請自備法碼評估。</p>	<p>一、為明確<u>撤銷</u>符合評估結果之方式，爰修正第一項，明定應<u>函告</u>業者。又已以該等法碼檢定之度量衡器，評估機關後續將加強抽檢該度量衡器，以確保其準確性。 二、為確保法碼導引業者<u>出具之法碼導引報告</u>之真實性及正確性，遇有虛偽不實或不符相關法規，致<u>撤銷</u>符合評估結果者，評估機</p>

<p><u>法規，致撤銷符合評估結果者，評估機關於撤銷之日起一年內不採認該法碼導引業者出具之法碼導引報告。</u></p>		<p>關於撤銷之日起一年內不採認該法碼導引業者出具之法碼導引報告，爰新增第三項。</p>
<p>十二、法碼有下列情形之一者，評估機關應函告業者不得作為衡器檢定用器：  (一)標示無法辨識。  (二)使用期限屆滿。  (三)經通知限期改正，於改正完成前。  (四)經通知限期改正，屆期未改正。</p>	<p>十二、法碼有下列情形之一者，不得作為衡器檢定用器：  (一)標示無法辨識。  (二)使用期限屆滿。  (三)經通知限期改正，於改正完成前。  (四)經通知限期改正，屆期未改正。</p>	<p>序文酌作文字修正，明定一致性作法。</p>
<p>十三、法碼導引報告簽署人如違反法令相關事項、允諾他人假藉其名義執行相關計量管理事務、以不正當方法招攬工作或無正當理由洩漏因業務知悉秘密等不符誠實信用原則之情事，依計量技術人員管理辦法規定辦理。</p>		<p>一、<u>本點新增</u>。  二、明定法碼導引報告簽署人有計量技術人員管理辦法第十八條所定禁止行為者，依該辦法規定辦理。</p>
<p>十四、法碼導引業者及法碼導引報告簽署人，應配合參加評估機關召開之一致性會議。</p>		<p>一、<u>本點新增</u>。  二、為確立法碼導引執行有效性，對於法碼導引業者及法碼導引報告簽署人，應配合參加評估機關召開之一致性會議，為期明確，爰予新增。</p>

## 經濟部標準檢驗局

### 業者自備法碼評估(延展)申請書

申請案號：

第 頁，共 頁

申請日期	年 月 日	度量衡營業 許可執照	標度字第 號
申請人 (統編/名稱)	(蓋章處)		
地址			
聯絡人		電話	
導引地址 (以標準法碼導引 申請者填寫)			
評估編碼	(由機關填寫)		

申請類別： 一、新申請案，檢附下列文件及法碼外觀照片：

- 併法碼校驗：法碼校驗服務申請書、校驗規費。
- 法碼已校驗：最近六個月內之法碼校驗服務報告書影本。
- 法碼已校正：最近六個月內經財團法人全國認證基金會認可之校正實驗室出具之校正報告影本。

法碼導引：

- 自行導引：標準法碼最近一年內之校正報告影本、待評估法碼自行導引標準作業程序及法碼自行導引報告影本。
- 法碼導引業者實施導引：法碼導引業者出具之法碼導引報告影本(附具出具法碼導引報告前一年內之標準法碼校正報告影本、法碼導引標準作業程序)。

導引日期：導引業者名稱：導引業者度量衡營業許可執照標度字第 號 二、延展申請案：

(一)檢附文件：標準法碼二年內之校正報告影本、法碼導引標準作業程序及法碼自行導引報告或法碼導引業者出具之法碼導引報告。

(二)延展次數：第 次。

受評估法碼資料(不同器量之法碼請分列填寫)：

受評估法碼	等級	器號	業者名稱或可供 識別業者之標記	數量(只)



附表二(修正後，未修正)

導引用標準法碼最大允許誤差表

單位:mg

待檢定衡器 自備法碼等級 標稱值	Ⓐ /F <sub>1</sub>	Ⓑ /M <sub>1</sub>	Ⓒ /M <sub>2</sub>
1000 kg	5000	50000	160000
500 kg	2500	25000	80000
200 kg	1000	10000	30000
100 kg	500	5000	16000
50 kg	250	2500	8000
20 kg	100	1000	3000
10 kg	50	500	1600
5 kg	25	250	800
2 kg	10	100	300
1 kg	5	50	160
500 g	2.5	25	80
200 g	1.0	10	30
100 g	0.5	5.0	16
50 g	0.3	3.0	10
20 g	0.25	2.5	8.0
10 g	0.20	2.0	6.0
5 g	0.16	1.6	5.0
2 g	0.12	1.2	4.0
1 g	0.10	1.0	3.0

註：表中允許誤差係指正負誤差

附表三(修正後，未修正)

檢定用法碼最大允許誤差表

單位:mg

待檢定衡器 自備法碼等級 標稱值	II / F <sub>2</sub>	III / M <sub>2</sub>	III / M <sub>3</sub>
1000 kg	16000	160000	500000
500 kg	8000	80000	250000
200 kg	3000	30000	100000
100 kg	1600	16000	50000
50 kg	800	8000	25000
20 kg	300	3000	10000
10 kg	160	1600	5000
5 kg	80	800	2500
2 kg	30	300	1000
1 kg	16	160	500
500 g	8.0	80	250
200 g	3.0	30	100
100 g	1.6	16	50
50 g	1.0	10	30
20 g	0.8	8.0	25
10 g	0.6	6.0	20
5 g	0.5	5.0	16
2 g	0.4	4.0	12
1 g	0.3	3.0	10

註：表中允許誤差係指正負誤差

附表四(修正後,本附表新增)

## 000000 公司 法碼 導引 報告

報告編號(BSMI+區域代碼(1碼)+業者代碼(2碼)+G+報告日期):

報告日期:

導引日期:

所有人名稱:		所有人地址:	
聯絡人:		聯絡人電話:	

導引地點:

第 1 頁,共 頁

法碼等級	廠牌	器號或記號	標稱值	導引結果
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
<input type="checkbox"/> F <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>2</sub> 級法碼 <input type="checkbox"/> M <sub>3</sub> 級法碼				
標準器名稱		標準器校正日期		
標準器編號		標準器校正報告編號		
報告簽署人簽名:	經濟部標準檢驗局計量技術人員證書字號:			
備註:				
<input type="checkbox"/> 法碼自行導引報告				
<input type="checkbox"/> 法碼導引業者出具之法碼導引報告:本報告之法碼為本公司 <input type="checkbox"/> 生產製造 <input type="checkbox"/> 維修或修理				

000000 公司章或報告專用章

經濟部標準檢驗局  
業者自備法碼評估申請書

申請案號：

第

頁

申請日期	年      月      日	度量衡營業 許可執照	標度字第	號
申請人 (統編/名稱)	(蓋章處)			
地址				
聯絡人		電話		
評估地址 (以標準法碼自行 導引申請者填寫)				
評估編碼	(由機關填寫)			

- 併法碼校驗：檢附法碼校驗服務申請書、校驗規費。
- 法碼已校驗：檢附六個月內之法碼校驗服務報告書影本。  
報告日期：    年    月    日及報告編號
- 法碼已校正：檢附六個月內之法碼校正報告影本。  
報告日期：    年    月    日及報告編號
- 自行導引：檢附待評估法碼標準法碼最近一年內之校正報告影本、待評估法碼自行導引標準作業程序及自行導引紀錄影本。  
標準法碼校正報告日期：    年    月    日及報告編號
- 衡器資料如下：

廠牌	型號	器號	最大秤量(kg)	標尺分度值(e)

以上評估皆須檢附器號與評估編碼對照清單

受評估法碼資料(不同器量之法碼請分列填寫)：

受評估法碼	等級	器號	業者名稱或可供 識別業者之標記	數量(只)
kg				
kg				
kg				
其他：				

指派人員：	預定評估日期：
-------	---------

受理人員：

受理單位主管：

附表二(修正前)

導引用標準法碼最大允許誤差表

單位:mg

待檢定衡器/ 自備法碼等級 標稱值	Ⅱ /F <sub>1</sub>	Ⅲ /M <sub>1</sub>	ⅢⅢ /M <sub>2</sub>
1000 kg	5000	50000	160000
500 kg	2500	25000	80000
200 kg	1000	10000	30000
100 kg	500	5000	16000
50 kg	250	2500	8000
20 kg	100	1000	3000
10 kg	50	500	1600
5 kg	25	250	800
2 kg	10	100	300
1 kg	5	50	160
500 g	2.5	25	80
200 g	1.0	10	30
100 g	0.5	5.0	16
50 g	0.3	3.0	10
20 g	0.25	2.5	8.0
10 g	0.20	2.0	6.0
5 g	0.16	1.6	5.0
2 g	0.12	1.2	4.0
1 g	0.10	1.0	3.0

註：表中允許誤差係指正負誤差

附表三(修正前)

檢定用法碼最大允許誤差表

單位:mg

待檢定衡器/ 自備法碼等級 標稱值	II /F <sub>2</sub>	III /M <sub>2</sub>	III /M <sub>3</sub>
1000 kg	16000	160000	500000
500 kg	8000	80000	250000
200 kg	3000	30000	100000
100 kg	1600	16000	50000
50 kg	800	8000	25000
20 kg	300	3000	10000
10 kg	160	1600	5000
5 kg	80	800	2500
2 kg	30	300	1000
1 kg	16	160	500
500 g	8.0	80	250
200 g	3.0	30	100
100 g	1.6	16	50
50 g	1.0	10	30
20 g	0.8	8.0	25
10 g	0.6	6.0	20
5 g	0.5	5.0	16
2 g	0.4	4.0	12
1 g	0.3	3.0	10

註：表中允許誤差係指正負誤差